



СТ А Н О В И Щ Е

От: *проф. д-р Пресияна Стойкова Ненкова*
катедра „Финанси“, Финансово-счетоводен факултет, УНСС
научна специалност „Финанси, парично обръщение, кредит и застраховка“,
професионално направление 3.8 Икономика

Относно: конкурс за **доцент** по научна специалност *„Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската дейност (счетоводство във финансовия и публичния сектор)“, професионално направление 3.8 Икономика в УНСС*

1. Информация за конкурса

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра „Счетоводство и анализ“, Финансово-счетоводен факултет на УНСС с Решение на АС № 3/25.06.2025 г. Участвам в състава на научното жури по конкурса съгласно Заповед № 3125/07.10.2025 г. на заместник-ректора по научноизследователска дейност на УНСС. Изготвянето на настоящето становище е на основание на решението, взето на проведеното на 13.10.2025 г. първо заседание на научното жури /Протокол № 73/.

2. Кратка информация за кандидатите в конкурса

В обявения конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“ по професионално направление 3.8 Икономика, научна специалност „Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската дейност (счетоводство във финансовия и публичния сектор)“ в УНСС документи са подадени от един кандидат – гл. ас. д-р Радка Методиева Андасарова-Георгиева.

Радка Андасарова-Георгиева има бакалавърска степен по счетоводство и контрол от ЮЗУ „Неофит Рилски“ и магистърска степен по счетоводство от Великотърновския университет „Св. Св. Кирил и Методий“. В периода 2012-2015 г. е докторант към катедра „Счетоводство и анализ“ в УНСС. През 2015 г., след успешно защитен дисертационен труд на тема „Управление на кредитния риск в търговските банки в условията на финансова криза (финансово-счетоводни аспекти)“ на Радка Андасарова-Георгиева е присъдена образователната и научна степен „доктор“ по научна специалност „Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската дейност“.

Д-р Радка Андасарова-Георгиева започва своята академична кариера през 2012 г. като асистент в катедра „Финанси и отчетност“, ЮЗУ „Неофит Рилски“. От 2015 г. е асистент в катедра „Счетоводство и анализ“ на УНСС, а през 2017 г. заема академичната длъжност „главен асистент“ в същата катедра.

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност

Кандидатурата на гл. ас. д-р Радка Андасарова-Георгиева отговаря на условията на чл. 24, ал.1, т.1, т.2 и т.3 от ЗРАСРБ – кандидатът в конкурса има образователна и научна степен „доктор“, заема академичната длъжност главен асистент повече от две години, автор е на публикуван монографичен труд. Част от представените документи по конкурса е Карта за изпълнение на количествените изисквания, съответно за изпълнение на минималните национални изисквания по чл. 26, ал. 2 и 3 от ЗРАСРБ и допълнителните изисквания на УНСС по чл. 26, ал. 5 от ЗРАСРБ за заемане на академичната длъжност „доцент“. От информацията, съдържаща се в картата и приложените доказателства към нея се вижда, че гл. ас. д-р Радка Андасарова-Георгиева изпълнява количествените изисквания към кандидатите в конкурсите за заемане на академичната длъжност „доцент“ – минимално изискуемият праг от 400 точки по показатели А, В, Г и Д на минималните национални изисквания е покрит, а в изпълнение на допълнителните изисквания на УНСС кандидатът представя доказателства за 812,8 точки при минимален праг от 320 точки.

Представената карта за изпълнение на качествените изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“ в УНСС заедно с доказателствения материал към нея свидетелстват за това, че гл. ас. д-р Радка Андасарова-Георгиева успешно съчетава преподавателската и научно-изследователската дейност – част е от проектните екипи на 2 международни, 2 национални и 2 университетски проекта, провела е академични специализации в Prague University of Economics and Business, Czech republic, University of Economics in Bratislava, Slovakia и Aristotle University of Thessaloniki, Greece, и е представила УНСС с изнасянето на научни доклади на международни научни форуми, проведени в Турция, Германия и Словакия. Участва активно в организацията на катедрени и факултетни конференции, и от 2024 г. изпълнява длъжността научен секретар на катедра „Счетоводство и анализ“. Член е на Консултативната група по счетоводство в публичния сектор към Учебно-методичния съвет на ИДЕС.

Съответствието с минималните национални изисквания и тези на УНСС убедително се потвърждава и от изразеното положително становище на Съвета по хабилизация на УНСС /Протокол № 10/07.05.2025 г./, че кандидатурата на гл. ас. д-р Радка Андасарова-Георгиева отговаря както на количествените, така и на качествените изисквания, приети от АС на УНСС.

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност за всеки кандидат поотделно

Съгласно Удостоверение за стаж с изх. № 1569/15.09.2025 г., гл. ас. д-р Радка Андасарова-Георгиева работи по трудов договор от 21.09.2015 г. и към 15.09.2025 г. има трудов стаж в УНСС – 9 години, 11 месеца и 24 дни, от които като главен асистент 7 години, 9 месеца и 4 дни. Служебна бележка с изх. № УДОК 2103/21.01.2025 г. удостоверява следната аудиторна заетост, считано от учебната 2015/2016 г. – 952 часа лекции и 2561 часа упражнения по учебните дисциплини: „Основи на счетоводството“, „Банково счетоводство“, „Счетоводство“, „Счетоводство на банките“, „Спецкурс по счетоводство в публичния сектор“ и „Счетоводство в публичния сектор“. Д-р Андасарова-Георгиева има участие в разработването на нова учебна програма по дисциплината „Изкуствен интелект в счетоводството“ и по дисциплината „Счетоводство на бизнес организацията“, удостоверение със служебни бележки и е част от екипа преподаватели в разработването на два учебника, съответно със заглавия:

Счетоводство в публичния сектор. София: ИК-УНСС, 2017. (ISBN 978-619-232-034-8) и *Банково счетоводство*. София: ИК-УНСС, 2018. (ISBN 978-619-232-114-7). И двата учебника са обсъдени и приети на заседания на катедрения съвет на катедра „Счетоводство и анализ“, УНСС. Също така е съавтор на две учебни помагала – по банково счетоводство и счетоводство в публичния сектор. От казаното дотук може да се направи извода, че кандидатът в конкурса има необходимите преподавателски опит и подготвеност да заеме академичната длъжност „доцент“.

5. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации

Гл. ас. д-р Радка Андасарова-Георгиева участва в конкурса за заемане на академичната длъжност „доцент“ със следните научни трудове: 1 монография; 1 самостоятелна статия и 1 доклад в съавторство, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация; 2 студии (1 самостоятелна и 1 в съавторство), публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация; 3 студии (в съавторство), публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или в редактирани колективни токове; 16 статии и доклади (4 самостоятелни и 12 в съавторство), публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или в редактирани колективни токове; 4 глави от колективни монографии в съавторство.

Изследователската работа на кандидата е съсредоточена в две направления – счетоводство в публичния сектор и банково счетоводство. Представените от гл. ас. д-р Радка Андасарова-Георгиева публикации по конкурса разглеждат факторите, определящи избора на приложим модел за финансово отчитане в публичния сектор и изследват европейската практика; систематизират спецификите и открояват предизвикателствата пред финансовата отчетност в публичния сектор; анализират проблемите при счетоводното третиране на инфраструктурни активи, като специфична категория материални ресурси и при счетоводното третиране на обезценката на активи, негенериращи парични потоци в предприятията от публичния сектор.

В обхвата на изследванията, съдържащи се в отделна група от публикации се третират въпроси, свързани със значението на счетоводната информация и счетоводния анализ за управлението на кредитния риск в банките; подходите за оценка на кредитния риск; счетоводното третиране на банковите кредитни експозиции; моделите за счетоводно отчитане на финансовите активи в банките, адекватни на философията на МСФО 9 Финансови инструменти.

Публикациите на д-р Андасарова-Георгиева са изцяло в областта на обявения конкурс, като впечатление прави многообразието от проблеми, обхванати и анализирани в научните трудове на кандидата и високото качество на съдържащите се в тях научни изследвания. От гледна точка на количество и структура публикациите са достатъчни и подходящи, и с тях се покриват изискуемите точки по показателите в групи В и Г на минималните национални изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“.

За участие в конкурса д-р Андасарова-Георгиева е посочила шест цитирания на нейни публикации в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация, едно цитиране в монография с научно рецензиране и седем цитирания в нереферирани списания с научно рецензиране. Като брой точки, тези цитирания надхвърлят минимума, изискуем по показател Д от минималните

национални изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“ и свидетелстват за това, че нейните изследвания и съдържащите се в тях резултати са известни на научната общност.

6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси на кандидатите

Считам, че формулираните от кандидата оригинални научни и научно-приложни приноси в справката, приложена към документите по конкурса коректно отразяват резултатите от нейните изследвания. Монографията, статиите и докладите, с които д-р Андасарова-Георгиева участва в конкурса разглеждат актуални и дискуссионни въпроси, съдържат полезни за науката и практиката анализи, обобщения и изводи, и я представят като компетентен изследовател.

7. Заключение

Направените констатации за учебната и преподавателската работа, и научноизследователската дейност на гл. ас. д-р Радка Методиева Андасарова-Георгиева ми дават основание да изразя своето положително становище и да подкрепя с убеденост нейната кандидатурата за заемане на академичната длъжност „доцент“ в Университета за национално и световно стопанство по професионално направление 3.8 Икономика, научна специалност *„Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската дейност (счетоводство във финансовия и публичния сектор)“*.

13.11.2025г.
гр. София

Подпис:



UNIVERSITY OF NATIONAL AND WORLD ECONOMY

OPINION

By: Professor Dr. Presiana Stoykova Nenkova
Department of Finance, UNWE
Professional field 3.8 Economics
Scientific specialty „Finance, money circulation, credit and insurance“

Regarding: competition for the academic position **Associate Professor** in the Professional field 3.8 Economics, Scientific specialty „Accounting, Control and Analysis of Economic Activity (Financial and Public Sector Accounting)“

1. Information about the competition

The call for competition was issued for the needs of the Department of Accounting and Analysis, Faculty of Finance and Accounting, University of National and World Economy (UNWE), in implementing Decision No. 3/25.06.2025 of the Academic Council. I am participating as a member of the scientific jury of the competition in accordance with Order No. 3125/07.10.2025 of the UNWE Vice-Rector for Scientific Research. The preparation of this opinion is based on the decision taken at the first meeting of the scientific jury held on the 13th of October, 2025 (Minutes No. 73).

2. Brief information about the candidates in the competition

In the announced competition for the academic position of "associate professor" in professional field 3.8 Economics, scientific specialty "Accounting, Control and Analysis of Economic Activity (Financial and Public Sector Accounting)" at the UNWE, documents were submitted by one candidate – Chief Assistant Professor Dr. Radka Metodieva Andasarova-Georgieva.

Radka Andasarova-Georgieva holds a bachelor's degree in Accounting and Control from the South-West University "Neofit Rilski" and a master's degree in Accounting from the Veliko Tarnovo University "St. St. Cyril and Methodius". In 2015, after successfully defending her dissertation on "Credit Risk Management in Commercial Banks in Times of Financial Crisis (Financial-Economic Analysis)," she was awarded the educational and scientific degree “doctor” in scientific specialty "Accounting, Control and Analysis of Economic Activity”.

Dr. Radka Andasarova-Georgieva started her academic career in 2012 as an assistant professor at the Department of Finance and Accounting at the South-West University "Neofit Rilski". Since 2015, she has been an assistant professor at the Department of Accounting and

Analysis at the UNWE, and in 2017 she was appointed at the academic position of “chief assistant professor” at the same department.

3. Fulfilment of the requirements for holding the academic position

The candidacy of Chief Assistant Professor Dr. Radka Andasarova-Georgieva meets the conditions under Article 24, paragraph 1, item 1, item 2 and item 3 of the Law on the Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria (ZRASRB) – the candidate in the competition has acquired the educational and scientific degree “doctor”, has held the academic position of “chief assistant professor” for more than two years, and is an author of a published monograph. Part of the documents submitted for the competition is a Quantity requirements fulfillment score card – respectively for the fulfillment of the minimum national requirements under Article 2b, paragraphs 2 and 3 of the ZRASRB and the additional requirements of the UNWE under Article 2b, paragraph 5 of the ZRASRB for holding the academic position of "associate professor." The information contained in the score card and the evidence attached to it testify that Chief Assistant Professor Dr. Radka Andasarova-Georgieva meets the quantitative requirements for candidates in competitions for the academic position of "associate professor" – the minimum required threshold of 400 points under indicators A, C, D and E of the minimum national requirements is met, and in fulfillment of the additional requirements of the UNWE, the candidate presents evidence of 812.8 points with a minimum threshold of 320 points.

The presented Quality requirements fulfillment score card for the academic position of "associate professor" at the UNWE, together with the supporting evidence, testify that Chief Assistant Professor Dr. Radka Andasarova-Georgieva successfully combines teaching and research activities – she is part of the project teams of 2 international, 2 national, and 2 university projects; she has completed academic specializations at the Prague University of Economics and Business, Czech Republic, the University of Economics in Bratislava, Slovakia, and Aristotle University of Thessaloniki, Greece and she has represented the UNWE by presenting scientific reports at international scientific forums held in Turkey, Germany, and Slovakia. The candidate in the competition actively participates in the organization of departmental and faculty conferences, and since 2024 has held the position of scientific secretary of the Department of Accounting and Analysis. She is a member of the Advisory Group on Accounting in the Public Sector to the Teaching and Methodological Council of the Institute of Certified Public Accountants.

The compliance with the minimum national requirements and those of the UNWE is convincingly confirmed by the positive opinion of the Habilitation Council of UNWE /Minutes No. 10/07.05.2025/ that the candidacy of Chief Assistant Professor Dr. Radka Andasarova-Georgieva meets the quantitative as well as the qualitative requirements adopted by the Academic Council of the UNWE.

4. Assessment of teaching and tuition activities for each candidate individually

According to Certificate of Length of Services No. 1569/15.09.2025, Chief Assistant

Professor Dr. Radka Andasarova-Georgieva has been working under an employment contract at the UNWE since 21 September 2015 and as of 15 September 2025 has 9 years, 11 months, and 24 days of work experience at the UNWE, of which 7 years, 9 months and 4 days as a chief assistant professor. Official note ref. No. UDOK 2103/21.01.2025 certifies the following classroom workload counted from the 2015/2016 academic year – 952 hours of lectures and 2561 hours of seminars in the following subjects: "Principles of Accounting," "Banking Accounting," "Accounting," "Special Course in Public Sector Accounting," and "Public Sector Accounting." Dr. Andasarova-Georgieva has co-authored two new curricula for the following study courses: "Artificial Intelligence in Accounting" and "Business Organization Accounting," as certified by official notes applied, and has been part of the two teams of lecturers in developing the textbooks, titled "Public Sector Accounting" issued by Publishing house – UNWE in 2017 (ISBN 978-619-232-034-8) and "Bank Accounting," issued by Publishing house – UNWE in 2018 (ISBN 978-619-232-114-7). Both textbooks have been discussed and approved at the meetings of the Department Council of the Department of Accounting and Analysis, UNWE. Dr. Andasarova-Georgieva is also a co-author of two study guide materials – on bank accounting and public sector accounting. From the above, it can be concluded that the candidate in the competition has the necessary teaching experience and preparedness to take up the academic position of "associate professor".

5. Brief description of the scientific works/publications presented

Chief Assistant Professor Dr. Radka Andasarova-Georgieva is participating in the competition for the academic position of "associate professor" with the following scientific works: 1 monograph, 1 independently written journal article and 1 co-authored conference report, published in scientific editions, referenced and indexed in world-renowned databases with scientific information, 2 studies (1 independently written and 1 co-authored), published in scientific journals, referenced and indexed in world-renowned databases with scientific information, 3 studies (co-authored), published in non-referenced peer-reviewed journals or in edited collective volumes, 16 articles and reports (4 independently written and 12 co-authored), published in non-referenced peer-reviewed journals or in edited collective volumes, and 4 chapters from collective monographs in co-authorship.

The candidate's research work focuses on two areas: public sector accounting and banking accounting. The publications presented by Chief Assistant Professor Dr. Radka Andasarova-Georgieva for the competition examine the factors determining the choice of the applicable financial reporting model in the public sector and explore the European practice; systematize the specifics of and highlight the challenges faced by the financial reporting in the public sector; analyze the accounting treatment issues of infrastructure assets as a specific category of tangible resources and of the impairment of non-cash-generating assets in public sector entities.

The scope of the research contained in a separate group of publications addresses issues related to the importance of accounting information and accounting analysis for credit

risk management in banks; approaches to credit risk assessment; the accounting treatment of bank credit exposures; models for accounting for financial assets in banks that are consistent with the philosophy of IFRS 9 Financial Instruments.

Dr. Andasarova-Georgieva's publications are entirely within the scope of the announced competition, and the diversity of issues embraced and analyzed in the candidate's scientific works and the high quality of the scientific research contained therein are impressive. In terms of quantity and structure, the publications are sufficient and appropriate, and with them are covered the required points under indicators C and D of the minimum national requirements for the academic position of "associate professor."

For participation in the competition, Dr. Andasarova-Georgieva has indicated six citations of her publications in scientific journals, referenced and indexed in world-renowned databases with scientific information, one citation in a peer-reviewed monograph, and seven citations in non-referenced peer-reviewed journals. In terms of number of points, these citations exceed the minimum required under indicator E of the minimum national requirements for the academic position of "associate professor" and demonstrate that her research and its results are known to the scientific community.

6. Synthesized assessment of the main scientific and applied scientific contributions of the candidates

I believe that the original scientific and applied scientific contributions formulated by the candidate in the report attached to the competition documents accurately reflect the results of her research. The monograph, articles, and reports with which Dr. Andasarova-Georgieva participates in the competition address current and controversial issues, contain analyses, summaries, and conclusions that are useful for science and practice, and present her as a competent researcher.

7. Conclusion

The findings regarding the educational and teaching work, and the research activity of Chief Assistant Professor Dr. Radka Metodieva Andasarova-Georgieva give me grounds to express my positive opinion and to support with conviction her candidacy for the academic position of "associate professor" at the University of National and World Economy in the professional field 3.8 Economics, scientific specialty "Accounting, Control and Analysis of Economic Activity (Financial and Public Sector Accounting)".

13.11.2025

Sofia

.....

Signature